INDICAÇÃO Nº
2601
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para instalação, no Município de Santa Lúcia, de 2(duas) academias ao ar livre, sendo uma a ser instalada no Bairro Jardim Esperança, na Praça da Bíblia e outra no Bairro Jardim Nova Santa Lúcia, na Avenida Aurélio Orlandi.

JUSTIFICATIVA

Nos dias atuais, com a correria imposta a todos, fica cada vez mais difícil para os munícipes arrumarem tempo para atividades físicas. Segundo pesquisas, mais de 60% (sessenta por cento)  dos adultos que moram em regiões urbanas praticam exercícios físicos com uma frequência muito baixa. Então, a academia ao ar livre, além de não representar nenhum custo para a população, estimula a prática de exercícios físicos sem requerer um esforço físico exagerado para os usuários, além do que evita problemas de saúde provocados pelo sedentarismo.

Sala das Sessões, em

Deputado Alcides Amazonas

SPL - Código de Originalidade: 1146340 020813 1201